HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KTNS                               Đà Nẵng, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 143/TTr-UBND ngày 18/7/2024 của UBND thành phố

về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024

và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố khóa X)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

143/TTr-UBND ngày 18/7/2024 của UBND thành phố về điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trình tại Kỳ

họp thứ 19 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo

HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ trình: Tờ trình số 143/TTr-UBND ngày 18/7/2024 của UBND

thành phố và dự thảo Nghị quyết.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về thẩm quyền: Việc điều chỉnh bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công thuộc

thẩm quyền của HĐND thành phố theo quy định tại Điều 67 của Luật Đầu tư

công. Việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn là cần thiết nhằm rà soát lại nguồn

vốn của các dự án cho phù hợp với tính khả thi thực hiện và giải ngân; bổ sung kế

hoạch vốn chi tiết cho các công trình dự án đủ điều kiện làm cơ sở triển khai thực

hiện dự án.

b) Về nội dung:

Kế hoạch vốn năm 2024 được HĐND giao là 8.881 tỷ đồng, cao hơn so với

kế hoạch Trung ương giao 1.589 tỷ đồng. Vốn ngân sách trung ương hỗ trợ, bổ

sung 1.040 tỷ đồng, bằng 11,7%.

Tại Tờ trình lần này, UBND thành phố đề xuất phân bổ hết 107,395 tỷ đồng

nguồn vốn còn lại. Đồng thời, rà soát, cắt giảm những công trình thừa vốn sau

quyết toán, các công trình vướng đền bù giải tỏa chưa triển khai thi công và các

công trình mới đến nay chưa hoàn thành các thủ tục để khởi công nên không có

khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn đã bố trí… Bổ sung vốn cho các công trình

quyết toán; công trình dự kiến hoàn thành trong năm 2024; công trình trọng điểm,

2

động lực; công trình chuyển tiếp; công trình mới dự kiến khởi công các tháng cuối

năm 2024 có khả năng giải ngân vốn.

Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

- Ban cơ bản thống nhất về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 theo đề nghị của UBND thành phố.

Đề nghị UBND thành phố chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu danh

mục dự án, số vốn bố trí cho dự án đảm bảo điều kiện bố trí vốn theo quy định

(gửi danh mục cụ thể kèm theo dự thảo Nghị quyết có đóng dấu) khi trình HĐND

thành phố xem xét, quyết định.

- Về nhiệm vụ, giải pháp từ nay đến cuối năm: Theo Báo cáo của UBND

thành phố, tính đến ngày 30/6/2024, giải ngân kế hoạch vốn theo dự toán giao

năm 2024 thành phố đạt 1.892 tỷ đồng1 (đã bao gồm giải ngân vốn ủy thác là

206,829 tỷ đồng), bằng 25,95% kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao tại

Quyết định số 1603/QĐ-TTg; bằng 21,31% kế hoạch vốn được HĐND thành phố

giao. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan tập trung nguồn lực,

có kế hoạch, giải pháp phù hợp phấn đấu thực hiện kết quả giải ngân đạt theo kế

hoạch đã đề ra (Đến 30/6: Đạt 30%; đến 30/9: Đạt 50%; đến 31/12: Đạt 80%;

đến 31/01/2025: Đạt 95%2); đồng thời lưu ý:

+ Tiếp tục rà soát đẩy nhanh tiến độ thực hiện các ý kiến kết luận tại Hội

nghị chuyên đề về công tác đầu tư công từ đầu năm. Trong đó có chỉ đạo đẩy

nhanh tiến độ 40 công trình cam kết hoàn thành và 38 công trình cam kết khởi

công trong năm 2024.

+ Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, tháo gỡ khó khăn đối với các dự án vướng

giải phóng mặt bằng như: Tuyến đường Trục I Tây Bắc (đoạn từ nút giao thông

Ngã ba Huế đến Bệnh viện Ung Thư, đoạn từ Hồ Tùng Mậu đến Quốc lộ 1A và

đoạn nối Nguyễn An Ninh từ nút giao Quốc lộ 1A đến đường sắt); Tuyến đường

cấp bách chiến lược quốc phòng phục vụ quân sự và dân sinh quận Liên Chiểu,

kết nối khu vực phòng thủ đèo Hải vân - Bán đảo Sơn Trà với khu căn cứ hậu

phương; Tuyến đường liên xã Hòa Ninh - Hòa Phú (đang tạm dừng điều chỉnh

quy hoạch); Chung cư phục vụ bố trí tái định cư dự án Khu vực cống thoát nước

Khe Cạn (Xử lý ngập úng khu vực lân cận hạ lưu tuyến cống Khe Cạn); Khớp nối

giao thông, thoát nước với Tuyến mương thoát nước Khe Cạn; Cải tạo, nâng cấp

đường Võ Duy Ninh; Tuyến đường nối dài đường Nguyễn Đức Thuận đến đường

Trần Hưng Đạo…

1 Theo số liệu của Kho bạc Nhà nước, đến ngày 16/7/2024, kết quả giải ngân vốn đầu tư công toàn thành

phố đạt 1.982,391 tỷ đồng, đạt 21,38% kế hoạch thành phố giao; 26,06% Chính phủ giao.
2 Kết quả giải ngân vốn đầu tư công trên toàn địa bàn thành phố qua các năm đều không đạt theo Kế

hoạch đề ra: Năm 2021: 87%; Năm 2022: 85%; Năm 2023: 82%; trong khi đó kế hoạch vốn của thành

phố đều thấp hơn so với các địa phương lân cận.

3

+ Rà soát, xử lý để sớm phê duyệt dự án đầu tư đã có chủ trương khá lâu

để làm cơ sở bố trí vốn thực hiện: Dự án Chợ Đầu mối Hòa Phước, dự án Trường

Tiểu học khu vực Trung Nghĩa…

+ Khẩn trương chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ và giải ngân

sách các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước với quy mô 61,75 tỷ đồng (Trường Cao đẳng

Văn hóa nghệ thuật Đà Nẵng và Dư án đầu tư Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC)

thành phố Đà Nẵng) và các kiến nghị khác tại Thông báo số 155/TB-KVIII ngày

20/5/2024.

+ Nghiên cứu, tiếp thu kiến nghị của Đoàn giám sát của Thường trực

HĐND thành phố về tình hình thực hiện các quy định pháp luật về quyết định chủ

trương đầu tư, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư công nhóm C theo Nghị quyết

số 14/2021/NQ-HĐND ngày 25/6/2021 của HĐND thành phố Đà Nẵng để khắc

phục các tồn tại, hạn chế hiện nay trong công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự

án đầu tư…., đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư công trong thời gian đến.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH & HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T14:51:44+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:06:02+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T17:12:12+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T17:12:13+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T17:12:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!